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Организaтори: Секретаријат за европски 
прашања во соработка со министерство 
за образование

Цел: информирање на младите луѓе во 
Р.С. Македонија за Европската унија

Причина: да се поттикнат младите луѓе да 
придонесат во евроинтегративните 
процеси на Р.С. Македонија
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Што претставува 
Европската унија?

Европската унија е заедница на 

европски држави, кои се обединиле со 

цел да ги остварат заедничките 

политички, економски, социјални и 

културни интереси.
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....основни 

податоци.....

Број на членки: 27 земји 

Површина: 4 милиони km2

Жители 493 милиони граѓани на ЕУ 
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Кој ја дал првичната идеја за 

обединување на европските 

земји?

Жан Моне, 

француски политичар, се смета за 

архитект на Европската унија
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Како се создаваше Европската 

унија?

На 9 мај 1950,

Роберт Шуман

француски министер за

надворешни работи,

предлага обединување

на производството на

јаглен и челик во

земјите од 

Западна Европа

Договорите во Париз

18.04.1951

Предлогот е прифатен -

Формирана е

Заедницата на јаглен 

и челик
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Кои се земји основачи?

Германија

Франција

Италија

Белгија

Холандија

Луксембург
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Договорот од Париз

18.04.1951

Европска заедница 

за јаглен и челик

Договорот од Рим

25.03.1957

Европска економска 

заедница ЕЕЗ

ЕВРОАТОМ

Договор од Мастрихт

9/10. 12. 1991

Европска унија

Кои беа следните чекори?
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Проширувања

1973 – Обединето Кралство,

Ирска, Данска

.
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Проширувања

1973- Обединето Kралство, 

Ирска, Данска

1981- Грција

.
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Проширувања

1973- Обединето 

Kралство,Ирска, Данска

1981- Грција

1986-Шпанија,Португалија

.



Влада на Република Македонија

Секретаријат за европски прашања

Проширувања

1973 - Обединето Kралство,

Ирска, Данска

1981 - Грција

1986 - Шпанија,Португалија

1995 - Австија,Шведска,

Финска

.



Влада на Република Македонија

Секретаријат за европски прашања

Проширувања

1973 - Обединето 

Kралство,Ирска, Данска. 

1981 - Грција

1986 - Шпанија,

Португалија.

1995 - Австија,Шведска,

Финска.

2004 - Кипар,Чешка, 

Естонија, Летонија,

Литванија,Унгарија,

Малта,Полска,Словечка,

Словенија.
.
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Проширувања

1973- Обединето Kралство,

Ирска, Данска

1981- Грција

1986-Шпанија,Португалија

1995 - Австија,Шведска,

Финска

2004- Кипар,Чешка, 

Естонија, Летонија,

Литванија,Унгарија,

Малта,Полска,Словечка,

Словенија

2007- Бугарија,Романија
.
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Земји- кандидати

Турција

Хрватска

Македонија

.
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Симболи на ЕУ

знаме

Круг од 12 златно-жолти 

ѕвезди на сина основа

химна

„Ода на радоста“ IX симфонија 

Лудвиг Ван Бетовен

http://ec.europa.eu/avservices/download/photo_download_en.cfm?id=147112
http://ec.europa.eu/avservices/download/photo_download_en.cfm?id=147112
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Со самитот во Копенхаген во јуни 1993 г. се 

дефинираат основните критериуми за 

членство во Унијата:

Политички

Економски

Прифаќање на правото на ЕУ

Кои се критериумите за членство?
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Стабилни институции, кои ќе 

гарантираат демократија, владеење на 

правото, почитување на човековите 

права и заштита на малцинствата

1.Политички критериум
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Функционална пазарна економија, како 

и способност за справување со 

конкурентските притисоци и пазарните 

сили во Унијата

2.Економски критериуми
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Обврска на секоја земја-членка е да го 

усогласи националното законодавство со 

законодавството на Унијата, познато како

acquis communautaire

3.Целосно прифаќање на 

правото на ЕУ
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Кои се основните

институции

на ЕУ?

Европска 

комисија

Европски 

парламент

Совет на 

Европска унија
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Има монопол во однос на 

покренувањето иницијативи 

во рамките на ЕУ, врши 

мониторинг на почитување 

на правото на Унијата

Составена е од 27 

комесари, по еден 

претсавник на земјите –

членки.

Седиштето се наоѓа во 

Брисел, претседател е Jose 

Manuel Barroso

www.ec.europa.eu

Европска комисија
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Учествува во процесот на 

донесувањето на одлуките 

во ЕУ

Брои 785 пратеници,кои се 

групираат во 8 партии и се 

избрани од граѓаните на ЕУ 

на директни демократски 

избори, на секој 5 години.

Седиштето се наоѓа во 

Стразбург, Hans- Gert 

Pottering е претседател.

www.europarl.eu.int

Европски парламент
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Одговорен за донесување на 

одлуки за остварување на 

целите утврдени со 

Договорите.

Составен е од министрите 

на националните влади на 

земјите - членки. Составот е 

секогаш различен и зависи 

од агендата

Седиштето се наоѓа во 

Брисел и Луксембург

www.consilium.europa.eu

Совет на 

Европска унија
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Обезбедува зачувување на 

правото при толкување и 

примена на Договорите.

Состав:15 судии и 8 

независни правобранители.

Донесува одлуки со просто 

мнозинство на затворени 

седници за јавноста.

Седиштето се наоѓа во 

Луксембург

http://curia.europa.eu/en/

Европски суд 

на правдата
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Кои се заедничките придобивки?

Европско државјанство

Платежна единица - Евро

Унифицирано образобание

Визен режим
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Европско државјанство

Со Договорот од Мастрихт 1992 г. се воведува 

категоријата државјанство на ЕУ

Секое лице кое има државјанство на една од   

земјите - членки е државјанин на Унијата.

Граѓаните на ЕУ користат унифицирани пасоши на 

кои стои националниот грб и името на Европската 

унија напишано на јазикот на земјата – членка која го 

издава.

Од 1996 г се издава унифицирана возачка дозвола.
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Единствена платежна 

единица во ЕУ.

Официјално воведена 

на 1 јануари 2002 г.

Евро – зоната ја сочинуваат 15 земји –
членки во кои еврото ги замени 
националните валути: Австрија, 
Белгија,Франција,Финска,Германија,Грција, 
Ирска,Италија,Кипар,Луксембург,Малта, 
Холандија,Португалија, Словенија и Шпанија.

Евро
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Образование

Образованието,тренингот и концептот на lifelong 
learning се основата на градењето на европското 
општество и за таа цел формирани се програмите:

*Leonardo da Vinci

*Erasmus Mundus

*Comenius

Прифаќањето на Болоњската декларација и 
воведувањети на европскиот кредит трансфер 
сиситем овозможи унифицирање на образованието 
во Унијата.

Europass – унифицирани документи кои ги 
гарантираат потребните квалификации и вештини.
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Визен режим

Шенген виза – потребна виза за патување 

низ Шенген зоната.

Шенген зона – ја сочинуваат земјите - членки

освен Обединетото Кралство, Ирска и

земјите од последното проширување,за кои е 

потребна национална виза.
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Република Македонија

- Европска унија

Пристапувањето кон ЕУ и НАТО се најважните 
приоритети на Р.С. Македонија

Од 1996 г. Р.С. Македонија има договорни 
односи со Европската унија

Со самитот во Брисел од 17 декември 2005 г. 
Р.С. Македонија го има статусот на 

земја- кандидат за членство во Унијата
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Кои се следните чекори?

Донесување и целосно 

спроведување на реформи

Подготовка за преговори

со ЕУ

Започнување на

преговорите
Потпишување на договорот

за пристапување кон ЕУ

Членство во Унијата
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Кои се придобивките од членството 

во ЕУ?

Пристап до поголем пазар на стоки, услуги и 

работни места.

Зголемување на економската моќ.

Непречено учење, работа и патување низ 

Унијата.

Размена на идеи и подобрување на 

културната комуникација.
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Кој е слоганот на 

Европската унија?

Обединети во 

различноста
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Кој е слоганот на 

Република Северна Македонија?

The Sun, too, is a star

“И сонцето е ѕвезда“
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Инфо-центар
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Корисни линкови

www.sep.gov.mk

www.mon.gov.mk

www.europa.eu 

www.europa.eu/youth

www.ec.europa.eu/education/index_en.html
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УЧИМЕ ЗА ЕУ

Ви благодарам на вниманието !
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1.Што значи поимот интеграција?

2.Што значи поимот унија?

3.Кои се институциите на ЕУ?

4.Кои се основните функции 

(задачи) на секоја институција?

ДА ПОВТОРИМЕ
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Европски 
институции

Основни 
функции


